
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării unor activităţi de interes public local de către 

 Direcţia pentru Sport şi Agrement Botoşani cu ocazia Zilei Internaţionale a Copilului 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei  privind aprobarea organizării 

unor activităţi de interes public  local de către Direcţia pentru Sport şi Agrement Botoşani cu ocazia 

Zilei Internaţionale a Copilului, în ziua de 01.06.2024,  

având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de specialitate comun al 

Serviciului Patrimoniu şi Direcţiei Economice, precum şi rapoartele de avizare ale Comisiilor  de 

specialitate ale Consiliului Local a Municipiului Botoşani, 

în conformitate cu dispoziţiile art.3 alin. (1) și (2) din Legea Educației Fizice și Sportului nr. 

69/28.04.2000 şi ale art. 129 alin. (2)  lit. (c), (d) şi (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. (a), (d), (e) şi (f) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, precum ṣi în conformitate cu Regulamentul de funcţionare al Infrastructurii 

Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa, aprobat prin H.C.L. nr. 

320 din 07. 07.2023, cu modificările şi completările ulterioare şi Regulamentul de funcționare  al 

zonei de agrement constituită pe structura lacului din Parcul Mihai Eminescu, aprobat prin H.C.L. nr. 

559/20.12.2023, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 240 alin. (2)  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă organizarea unor activităţi de interes public local de către Municipiul 

Botoşani în colaborare cu Directia pentru Sport şi Agrement, în ziua de 01.06.2024 cu ocazia Zilei 

Internaţionale a Copilului. 

Art. 2. (1) Se aprobă utilizarea gratuită a unui teren de minifotbal şi a unui număr de 3 terenuri 

de tenis din cadrul Parcului Regional de Agrement Turistic și Sportiv Cornișa pentru organizarea în 

data de 1.06.2024 a unui minicampionat de fotbal și a unui campionat de tenis pentru copiii de toate 

vârstele, cu participarea gratuită a tuturor persoanelor interesate. 

(2) Se aprobă utilizarea gratuită a unui teren de minifotbal şi a zonei cuprinse între parcarea 

Patinoar şi sensul giratoriu din cadrul Parcului Regional de Agrement Turistic și Sportiv Cornișa 

pentru organizarea de către Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Botoşani a Zilei Olimpice la 

Botoşani în data de 2 iunie 2024. 

(3) Se aprobă scutirea de la plata contravalorii taxei de închiriere a hidrobicicletelor pentru 

un interval de maxim 20 minute, din zona de agrement constituită pe structura lacului din Parcul 

Mihai Eminescu în ziua de 01.06.2024, în intervalul orar 11-20 pentru copiii până la 18 ani, însoţiţi 

de un adult. 



(4) Se aprobă scutirea de la plata contravalorii taxei de închiriere a ambarcaţiunilor de rafting 

pentru un interval de maxim o oră, pentru râul de rafting din cadrul Parcului Regional de Agrement 

Turistic și Sportiv Cornișa în ziua de 01.06.2024, în intervalul orar 11-17, pentru copiii cu vârstă 

cuprinsă între 14 şi 18 ani.  

(5) Participanţii sunt obligaţi să respecte celelalte prevederi ale Regulamentului de funcţionare 

al Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa şi al 

Regulamentului de funcționare al zonei de agrement constituită pe structura lacului din Parcul Mihai 

Eminescu. 

Art. 3. Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

Municipiului Botoșani şi Directorul D.S.A. Botoşani.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului 

Patrimoniu, Direcției Economice, Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani şi Instituției 

Prefectului Judeţul – Botoşani. 

       

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

        Consilier, Maricel Corneliu Maxim                          Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

    

 

 

 

                                                           

Botoșani, 29 mai 2024 

Nr. 186 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Art. 3. Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul Municipiului Botoșani şi Directorul D.S.A. Botoşani.
	Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului Patrimoniu, Direcției Economice, Direcţiei pentru Sport şi Agrement Botoşani şi Instituției Prefectului Judeţul – Botoşani.

